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Tovább 
a megkezdeti úton

Az elmúlt esztendő mint szélvihar suhant 
át mindannyiunk életén. Balsorsnak fagyos 
ujja érintette vidékünket, a menyasszonyi dísz
ben pompázó fákat és aszott koró lett egyet
len pere alatt, ami zsendülö élet volt. Még fel 
sem ocsúdva a szörnyű csapástól, jött a min
dent elpusztító jégverés. S hogy még több jus
son a keserű pohárból, a kíméletlen száraz
ság kétségbeejtő valóját is át kellett szen
vedni. Mennyi munka, hit. reszketés és reménv- 
kedés. lakozott az embernek szívében, a sze
gény gyümölcsfákban, a barázdákban és a sző
lővesszők között, hogy azután a sorsnak csa
pásai alatt a megsemmisülés sötét éjszakáiba 
zuhanjon vissza minden örömünk, munkánk, 
bizakodásunk és már kora tavasztól kezdve ott 
kopogjon ablakunkon: az ínség.

Mint ijesztő árnyék, felsötétlctt a sorscsapá
sok súlya alatt ínséges helyzetbe jutott ember
tömegek téli ellátásának problémája. Mi lesz 
a télen?... S valóban, soha ennyi könny nem 
patakzott, soha ennyi fájdalom még nem zo
kogott fel a Szegénygondozó Hivatal szobái
ban. mint az elmúlt esztendőiben, ahol nem
csak az elaggott és munkára képtelenek szá
zai, hanem keresetnélküli apák, kétségbeesett 
anyák és agyongyötört gyermekek szánalmas 
hadserege keresett menedéket, kért oltalmat 
és védelmet, betevő falatot, ruházatot, cipőt, 
hajlékot és tüzelőt a maga és családja szá-

A nyomorúság annyiféle problémát vetett 
fel, hogy a felelőség és lelkiismeret súlya alatt | 
már-már összeroskadva — lelket és idegzetet i 
őrlő munkával — lehetett és kellett keresni a 
segítés módját. Ezekben a nehéz napokban — 
amikor nemcsak a kérelmek sokaságával, hu 
nem a türelmetlenség, az indulatok és szenve
délyekkel. nagyon sok esetben a bántó rossz I 
indulattal is meg kellett birkózni. — a Sze- j 
génygondozó Hivatal teli hittel, tántoríthatni 
lan bizakodással, nyugodtan és felkészülten 

állt munka és őrhelyén, hogy tanúbizonyságot 
tegyen önzetlen létéről és az ..Emberért" való 
önfeláldozásáról. Majd egyszer, ha az emberek 
messziről néznek vissza a megtett útra s őre- | 
gedő fejjel mcsélgetik. mi minden történt i 
ezekben az időkben, akad talán író és akad ' 
krónikás, aki megörökíti és ítéletet fog mon- I 
dani a végzett munkáról, amit úgy hívnak: [ 
szegén ygondozás.

A megkezdett munka még nincsen befejez 
ve. Hat évnek nehezen járt útja után, bár túl- ; 
jutottunk az úttörés munkáján, a még elvég
zendő munka szörnyű, a felelőség grandiózus. 
Segíteni és menteni! Ez a jelszavunk. A fáj- ; 
dalinak, szenvedések, kínok és gondok irdatlan 
.ombolyagját a szeretet gyógyító hatalmú j 
kardjával kettévágni a legfőbb törekvésünk. A 
mindent és mindenkit átfogó szeretet diadalát ' 
megvalósítani munkánk célja. Nem kell visz- i 
szarettennünk a feladattól. Társadalmunk nagy- ' 
része megértéssel van ügyünk iránt s szent 1 
meggyőződéssel tudom hinni és remélni azt. | 
hogy a még könyörületet nem ismerők nagy ; 
hányada is rá fog döbbenni arra, hogy a sze- ; 
gények segélyezése nem filantrópia, hanem 
szívbe írott erkölcsi parancs, kényszerű és ! 
egyetemes emberi kötelesség s senki sem fog
ja magát kivonni a végzetes időktől parancsolt i 
kötelesség alól. Az elmúlt esztendő komoly in- I 
telem volt mindenki számára. Isten intett mind- I 

annyiunkat. Máról-holnapra lett nincstelenné 
az. aki még tegnap adni tudott volna... 
Nagy események kohójában égünk s az em
beriség nem maradhat meg azon az úton, 
amelyre jutott. Szociális jelszavaktól hangos 
ma az egész világ, de a szociális érzés igazi 
forrását mégis nehezen akarjuk megtalálni. 
Nem azért, mintha valami rejtett mélységben 
buzogna, hanem inkább azért, mert vize 
még mindig keserű a mi „polgári" ínyünk 
számára: erkölcsi erőfeszítések izét érez
zük benne. — Azért a tömérdek és meg
oldatlan probléma a szociális kérdések 
körül. Ha a társadalom a mindenkit átfogó, 
minden teremtett lényt magához ölelő krisz

Németország nem egyezkedik
A németek szerint a tranciák szegték meg a lokarnói szerződést

(Éjszakai telefon jelentésünk.)

London, március 21. A Népszövetség ülését 
bizonytalan időre elnapolták és mielőtt újból 
összehívják, megvárják, amíg a megbízottak a 
tárgyalások eddigi eredményeit kormányaikkal 
megtárgyalják. Ribbentrop vezetésével már a 
német delegáció is elhagyta Londont. A nagy 
hatalmakat most az a, kérdés tartja izgalom
ban. milyen választ ad Németország a megszö
vegezett ajánlatra..
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Éjjel-nappali üxemmé alakul át 
a Konzervgyár 

150.000 pengőt fektetnek be uf berendezésekbe
A gazdaközönség valósággal megrohamozta 

az idén a Konzervgyárat a paradicsom és zöld
borsó átvételére vonatkozó szerződések érde
kében. A gyár valamennyi jelentkezést elfo
gadta, mert új berendezésekkel lehetővé válik 
az eddigieknél sokkal nagyobb arányú feldol
gozás is. A Konzervgyár 150.000 pengőt fekte
tett bele az új berendezésekbe.

Olyan hatalmas méreteket fog ölteni az idén 
a gyár munkája, hogy a gyárat éjjel-nappali 
üzemmé alakítják át. mert csak nappali mun 

Hétfőtől hétköznaponként MflVOUT autóbusz 
közlekedik Kecskemét és Félegyháza között 

Az autóbusz-járat lényegesen megjavítja Szegeddel 
való összeköttetésünket

Az autóbuszon az útiköltség Félegyházáig 
, s" I’. t személyvonat III. osztály Félegyháza- 
tói Szegedig 2.60 P, tehát mindössze 50 fillérrel 
lesz drágább az utazás, viszont nem kell éisza-

Az utazóközönség bizonyára szívesen fo
gadja a hírt, hogy a MAVAUT hétfőtől kezdve 
hétköznaponként rendszeres autóbuszjáratot 
létesít Kecskemét és Félegyháza között. Az 
autóbusz a Beretvás elöl minden reggel 5 óra
kor indul és 5 óra 37 perckor érkezik Félegy- i 
házára. Félegyházáról visszaindul 6 óra 20 perc
kor és Kecskemétre érkezik <> óra 53 perckor.

A rendszeres autóbuszjárat lényegesen meg
javítja az összeköttetést Kecskemét és Szeged 
között. Szegedre ugyanis eddig nem volt meg
felelő vonatunk. Vagy az éjjel 2 órakor induló 
személyvonatot kellett igénybevenni, ami túl- 
korán ért Szegedre, vagy a reggeli gyorsvona
tot. ami viszont későn fut be. Az új autóbusz- ! 
közlekedés lehetővé teszi annak a személyvo
natnak az igénybevételét, amely Félcgyházáról 
közvetlenül az autóbusz beérkezése után indul 
és 7 óra 41 perckor van Szegeden.

tusi szeretet hitbeli parancsát polgári morállá 
változtatja át. mint papírfalak fognak össze- 
omlani a szeretetlenség büszke erődítményei.. 
Amíg ez be nem következik, rögös utakon kell 
járni. De mi hivő hittel és tántoríthatatlan bi
zakodással megyünk tovább a magunk útján. 
Időt, fáradságot és munkát nem kímélve ál
lunk az egyetemes köznek szolgálatába. — 
Mindent, amit teszünk, odaadóan és önzetle
nül tesszük. Munkánk iránya és célja: em
beri sorsot az élet elesettjeinek, szociális nyu
galmat és rendet szerte az egész városban. 
Csak egyet kérünk: megértést és egy kis sze- 
retetet'

vitéz Szathmáry Kálmán

1 Berlin, március 21. Az összes német lapok 
■ kivétel nélkül azt írják, hogy Németország nem 

fogadhatja el a londoni ajánlatot és egy centi
métert sem hátrálhat meg. Egyes lapok nyíltan 

! azzal vádolják meg Franciaországot, hogy ő 
. volt a szerződésszegő és nem Németország 
. Paris, március 21. A helyzetet igen élesnek 

ítélik. A kormánypárti sajtó azt hangoztatja, 
hogy haladéktalanul életbe kell lépteti i a 
szankciókat Németország ellen, ha elutasítja 

' a londoni ajánlatot.
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| kával nem lehet feldolgozni a szerződésileg le- 
' kötött paradicsom és uborka mennyiséget, de 

a nappalokból még arra sem futná az idő. hogy 
| az összes szerződéses gazdáktól átvehessek az 

A Konzervgyár, amely az új berendezések 
létesítésével ismét megerősítette közgazdasági 

' jelentőségét Kecskeméten, az idén megkezdi 
a zöldségfélék szárítását is. Az előkészületeket 

! már erre vonatkozólag is megtette a gyár

A városi zeneiskola
Liszt-emlékhangversenye

\ városi zeneiskola l.iszt-emlékliangvers. -nv. ra
gyogó liefejezése volt .-inunk a sorozatnak. arnéh lur 
talmas előadásokkal és a maival együtt három 'hang
versennyel méltó tisztelgés volt a magyar zeneművé
szet kimagasló tanúja előtt.

Lelkes nézőtér köszöntötte szombaton este a ka
tona József Színházban a Műkedvelők Zenekarát, aki
ket hosszú idő után ismét összehozott és nagyszerű 
teljesítményre képesített V Bodon Pál fáradhatatlan
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buzgóságu. kivételes karnag) i szakavatollsága. Forró 
tapsokkal jutalmazott számuk vezette be a hangver
senyt, majd a Katolikus Egyházi Énekkar adta elő a 
Műkedvelők Zenekarával a koronázási miséből a Be 
nedictust. I‘óta Aladár nagyszerű gárdája kitűnően 
oldotta meg a nehéz feludatot. A megérdemelt siker- 
*'n méltán osztoztak a szólisták: nrni<» Követei
Lászlóné, Salamon Anna. 1‘óta Aladár. Kenyeret Zol
tán es Szabadi Sándor.

Sokáig emlékezetes élmény marad az est közön 
ségének Háthy Anna minden énekszáma. Az Operaház 
kiváló művésznője hangjának tömörségével, hajlé
konyságával. énekkullurájának kifinomult voltával 
egyaránt üdítően, gyönvörködtetően hatott.

A Református Egyházi Énekkar Kremán Sámuel 
vezetésével Faust II. részéből Az angyalok karát adta 
elő Szőke László zongorakíséretével. .S'oós Tamás szö
vegfordításával. A teljesítményt ezúttal is precíz be
tanítás. művészi árnyalás, biztos intonálás és a szö
veghez simuló színezés jellemezte. I‘uky Margit az 
E-dur polonaise interpretálásával újabb fényes bi
zonyságát adta ösztönös muzikalitásának és minden 
nehézséget könnyen legyűrő technikai készségének. \ 
magas színvonalú hangversenyt a Les Preludes elő
adásával a Műkedvelők Zenekara hatásosan zárta la-.

Az est szép sikeréért a sorozat programjáért és a 
kivitel sok gondot, fáradságot igénylő munkájáért .V 
Bodon Pált őszinte elismerés illeti.

Távbeszélő díjkedvezmény 
a hadirokkanlak részére

Az 50—100%-os hadirokkantai; részére a ke
reskedelem és közlekedésügyi miniszter a táv 
beszélő alapdijakra 50%-os előfizetési díjked
vezményt engedélyezett és azt a további ked
vezményt adta meg. hogy belépési dijat fizet
niük egyáltalában nem kell.

A kedvezmény nemcsak a hadirokkant la
kásául szolgáló helyiségbe. hanem üzletébe 
vagy műhelyébe felszerelendő, vagy már fel
szerelt távbeszélő állomás után is igényelhető

Az igényjogosultságot a m. kir. Illetmény
hív..-e tanúsítványával kell igazolni.

Meghív ó
A Kecskeméti Munkásotthon Szövetkezet 

1930 március 29-én <1. u. 3 órakor tartja ren
des közgyűlését a szövetkezet helyiségében. 
Bocskay-utca 3. A közgyűlés tekintet nél
kül a megjelent tagok számára határozat 
képes. A tagokat tisztelettel meghívja az 

Igazgatósiig
Napirend: 1. Igazgatóság jelentése. 2. A fel

ügyelőbizottság jelentése. 3. Határozathozatal 
az igazgatóság és a felügyelőbizottság felmen
tése tárgyában. 3. Igazgatóság és felügyelő 
bizottság megválasztása. 5. Határozathozatal 
a nyereség-veszteség felosztása tárgyában. R 
Esetleges indítványok.

Mérlegszámla. Vagyon: Egyenleg 177.Ofi P. 
Ingatlan 2824.80 P. Adósok 1005 I*. összesen:
1007.50 P. Teher: Üzletrész 2880 P. Hite
lező 100 I’. Nyereség-veszteség 1927 1934
évekre 930.81 P. Nvereség Ofi.fiő P. összesen.
4007.50 P

Eredményszámla. Veszteség: Bélvegszáml.i ' 
15 80 p. Hirdetés 11.80 P. Adó 50 P. Ház 
bér 40 P. Nyereség 90.50 P. összesen 214.25 
P. Nvereség: Haszonbér 214.25 P. összesen: 
214.25 P.

Az Igazgatásiig 
Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk: 

________ a Feliigyelábizotlsiig i
Felelős szerkesztő: Rácz B#la dr. 

I.aptulnjdonos #s kiadó: Első Kecskeméti 
Hírlapkiadó és Nyomda-Részvénytársasáz 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kéttemplom-kői.

Román vendégek 
a Mezőgazdasági Kamarában

Friedl Gusztáv dr-nak, a Chinoin vezérigaz
gatójának kalauzolásával szombat délelőtt 
Kecskemétre érkezett két román egyetemi ta
nár. az egyik gyümölcstermelési, a másik nö
vényvédelmi szakember. Délelőtt a .Mezőgaz 
daság: Kamara mintagyümölcsösét tekintették 
meg Kerekes Ferenc titkár kalauzolásával.

A Stefánia Szövetség hathatósan támogatja 
Kecskemét anya- és csecsemövédö munkáját 

Előadásokon ismertetik a munkatervet
Kecskemét az ország egyedüli városa, mely 

az anya- és csecsemővédelem nagyfontosságú, 
nemzetmentő munkásságát saját feladatának is
merte el. A munkát nemcsak fenntartotta, 
amint annak idején a Stefánia Szövetségtől 
1923-ban átvette, de fejlesztette, sőt a tanyák
ra is kiterjesztette. Sajnos, a város ismert ne
hézsége; miatt ez a munka az utóbbi években 
nem fejlődhetett tovább. Az eddigi eredmé
nyek úgy kívánják, hogy a munkát főként a ta
nyákra is ki kell terjeszteni. így történt, hogy 
a Stefánia Szövetség kezdeményezésére, mely 
az ország csecsemővédelmét irányítja, tárgya
lások történtek, melynek eredményeként a 
Stefánia Szövetség 2 új védőnő beállítását s 
egyéb jelentős támogatást helyezett kilátásba, 
így a munka tovább fejlődhetik s hisszük, 
hogy ennek hatása halálozásunk csökkenésé
ben nem marad el.

Úgy érezzük, ez az első lépés ahhoz, hogy 
végre észrevegyék, itt az Alföldön van mit 
menteni s azért ide kell a segítséget elsősor
ban irányítani.

A Stefánia Szövetség kiküldöttei kedden. 
24-én. megjelennek közöttünk s délután ponto
san 5 órakor a városháza közgyűlési termében 
nyilvános előadás keretében ismertetik a Duna- 
Tisza-közc csecsemővédelmi munkásságát s a 
legközelebbi ily irányú munkaterveket.

Kecskemét egész társadalma ragadja meg 
örömmel a gyermek városának szóló, megtiiz 
telő elismerést s jöjjenek cl minél többen e

Baromfiak, naposcsibék, hússertések 
és mindenféle tenyészállat etetésére 

legalkalmasabb

BALATONI HALLISZT
hús- és vérlisztek

PEKKésFUTOR 
eredeti csomagolásban, minden mennyiségben kapható 

az bú PÚD DR 0 G ÉR In RaKTflRnBnH

Kálvin-tér
(bejárat Tatay-tér I. aaámú kapun jobra 2. számú ajtó) 

Tel.: 770.

A baromfitartó gazdák tyuk- | 
állományuk tojáshozamát lé- , 
nyegesen növeli az erőtakar
mányokkal való etetés.

Saját érdekében tegyen 
mielőbb kísérletet! ■■

majd látogatást tettek Gesztelyi Nagy László 
dr-nál. a .Mezőgazdasági Kamara igazgatójá- 

: nál.
Különösen a kamara szervezete érdekelte a 

• vendégeket és elismeréssel nyilatkoztak arról 
i az eleven kapcsolatról, amely a kamara és a 

gazdaközönség között fennáll.

rendkívül értékesnek, tanulságosnak ígérkező 
előadásra, melynek műsora a következő:

1. Megnyitót mond ’/'assy József dr. tiszti

2. Szénásy József dr. főorvos előadása: Az 
Országos Stefánia Szövetség a Duna—Tisza- 
közc anya- és csecsemővédelmének szolgálatá
ban

3. Avarffy Elek dr. v. nemzetgyűlési képvi
selő. v. gyermekvédelmi kormánybiztos előadá
sa az anya- és gyermekvédelem jelentőségéről 
nemzetvédelmi szempontból.

4. Zárszót mond: Merétey Sándor dr. főor-

Teher és személy 
fuvarozást vállalok.

Érdeklődni lehet Mezei-utca 3 és Horváth 
Döme-utca 14. Telefon 288 és 337 szám. 

______  Tisztelettel Molnár Imre, 

A hét tükre
KODÁLY ZOLTÁN két új énekkari kom

pozíciót fejezett be. Az egyik Vörösmarty-nak 
Liszt Ferenchez írott ódájára készült, a másik 
Berzsenyinek A magyarokhoz című költemé
nyére.

II AZ ADÓMENTESSÉGI RENDELET eny
hítése tárgyában Kiss Endre dr. polgármester 
és Nyúl Tóth Pál dr. tanácsnok megbeszélést 
folytattak a pénzügyminisztériumban. Tárgya
lásuk crcdményeképen a város egyes részein 
csökkentették a két- és egyemeletes építkezés 
költségeit és kiterjesztették a húszéves adó 
kedvezményt a földszintes építkezésekre a bel-

A KÖZIGAZGAT ASI BIZOTTSÁG leg
utóbbi ülésén Iletessy Kálmán dr. a központ 
bán levő utcák kövezését, Koncz Mihály dr 
egyes terek fásítását szorgalmazta. Sárközv 
lenő dr. a tanyai egészségügyi viszonyok meg
javítását kérte. Gesztelyi Nagy László dr. pe
dig adókedvezményeket javasolt az egészség 
ügyi követelményeknek megfelelően épülő há
zak számára. E felszólamlásokra Kiss Endre 
dr. polgármester adott részletes, megnyugtató 
választ.

Ki LKERESKEDELMI FORGALMI NK 
( schszlovákiáha évről-évre hanyatlik. Lég 
utóbbi megállapítás szerint 1929-ben csehszlo
vákiai kivitelünk értéke 17(1 millió pengő volt 
és ez az összeg 1935-ben 20 millióra csökkent

A 'II \KANf.LKf'LISf’G a legújabb sta
tisztikai adatok szerint a legnagyobb az Égve 
sült Államokban, ahol a múlt év szeptember 
végén a kereső népesség 20 százaléka állott 

munka nélkül.
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Politikum az emlékbeszédben
Kecskemét városának márciusi emlékünnepén az 

ifjúság szónoka a hag.vomány-szabta keretekből a napi 
politika területére siklott. Az ifjúság komor jelene s 
még komorabb jövője mindnyájunkat gondolkodóba 
ejt. szorongását átérzi az egész társadalom s hogy 
mégis a kormányzatnak, nemzeti hadseregnek és vá
rosnak képviselői nem akartak jelenlétükkel sem kö
zösséget vállalni a keserű kirakodásokkal. annak leg
több oka a hely és alkalom volt. Ott. ünnepi keretek 

lasztásait. nem találták ildomosnak.
Az eset a megérdemeltnél nagyobb port vert. Or-

vendünk, hogy a hullámok elcsendesültek s mi már • 
csak dokumentumként ragadunk ki az állástfoglalást I 
jelentő közleményekből kellőt. Egyik nz ifjúságot

..Lehet, hogy tapintatlan, lehet, hogy OnneptirlS i 
és a: ünnepi áhítatba brutálisan belerontó volt e j 
gyerekesen őszinte. -.Hált Jeremlád. Bizonyos, hogy ; 
jogos volt a jelenlevők megdöbbenése, akik emberem- j 
lékezet óta mindig zengőbb-pengőbb, öblösebben, de
rűsebben szárnyaló szólamokat hallottak ott, a szó- | 
bor alján. De hogy egy olyan nemzedék lelke szolalt ( 
meg ezekből a szinte már megliasonlottan és hasadton ( 
keserű hangokból, amely egy szót sem hisz már a: 1 
avult világ szabadság-szólamaiból, olyan nemzedék, 
amely lelke fenekéig el undorod ott már az elmúlt re- i 
zsim szörnyű groteszkségeitöl. a Trianon utáni első 
másfélévtized egész közéleli hitványságától, a-t min- I 
derűdnek éreznie kell.

E sorok írója szemtól-szemben állott azzal a- öt- I 
venhat kopott-sápadt, idegenen villogó fiatalemberrel, 
akik ehhez a vadul elkeseredett beszédhez az ihletet ; 
és a fölhatalmazást adták és sohasem fogja elfelejteni I 
ezeket a saját igazságuktól, saját szólamaiktól meg- , 
riadt és mégis megittasult. saját szent hitüktől és bi- ■ 
zonytalanságuktól. fanatizmusuktól, belső kétségbeesé
süktől átitatott, csontos. sovány nagyhajú dlák-ábrá-

Oláh György cikke az l'j magyarság ban.

..Igazat mondott-e Fajszi Károly kecskeméti jog
hallgató- Csakugyan teli hassal malmoznak a- őre- | 
gek. mig a fiatalok korgó gyomorral Himnuszt éne- 
lelnek- Lillafüred és lószörpanama helyes megítélés
ben részesült e- Ha minden szava aranyigazság, ak
kor is tény, hogy nemzeti ünnepen esak olyat Illik 
mondani, ami minden résztvevőt közös érzésben egye
sit s túl gyomrokon és politikákon a múltba visz ben
nünket. melynek lelkileg behódolunk. Biz ez nem volt 

dlgnációoal hagyták ott. Velük szemben szólásszabad
ságot hangoztatnak. Nos hát, ez az eset mutatja, hogy 
mit kell szólásszabadság alatt érteni Vem azt. hogy a 
templomban a plébánost szidják."

eOOOOOOOOOO0OOOOCX3OOOOOOOOOGO0OOOO  
HIRDETMÉNY.

Közhírré tesszük, hogy a város polgármestere 
,i hordójelző hivatal hivatalos óráit u nyári hóna
pokban <1. e. 7—12-ig. d. ti. 2 45-ig, léin hónapok
éin <1. e. 8 12-ig és <1. II. 2- 6-ig terjedő időben
állapította meg. A hordójelző biztos ezen hivatalos 
órák alatt áll a nagyközönség rendelkezésére.

A hordójelző hivatal hivatalos órájának meg
állapításáról a város közönségét ez ólon i' érte
sítjük. A hivatalos órának megállapítása azonban 
nem érinti azt a korábbi rendelkezést, hogy a 
hordójelzési díj befizetése kizárólag csak a jav. 
hivatal pénztáránál teljesíthető d. e. 8 12 óráig.

Kecskemét. 19.36. március 17.
Javadalmi hivatal.
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KÉPVISELŐNK RAJZAINKAT MEGHÍVÁSRA 
DÍJMENTESEN BEMUTATJA.

Tekintse meg feltétlenül 
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ÖSSZES MODELLJEIT 
a Budapesti Automobil-kiállitáson március 25., április 5. 
Körzetképviselet: Markovits Szilárd cég Szeged,Tisza Lajos krt. 44.

Egy élet tanulságai
A Kecskeméti Lapok március 15-iki száma 

méltón foglalkozik a nagy nap jelentőségével. 
Emlékezzünk régiekről rovatában elénk vetíti 
az 1848 márciusának képét is, mint amely dá
tumot a budapesti után a helybeli ifjúság s ki
vált kéjt a református főiskola magasabb osztá
lyainak ifjúsága, nemzeti ünnepnappá avatta 
a magyar szivekben. Nem szól azonban a köz
lemény részletesebben az ifjúság akkori veze
tője és szónokáról, I ’állaji Sípos Pál szenior
ról. l'állaji Sipos Imre jogtanár öccséről, ki 
buzdító szavaival, saját alkalmi költeménye el- 
szavalásával gyújtogatta, élesztgette a szent 
tüzeket.

Ez az ifjú aztán mihamarább maga is kardot 
kötött, beállt a szabadság vitéz katonáinak so
rába. Harcolt, mig sebes, vérző lábbal nem 
bírta tovább, magát gyógyíttatni hazament, az 
tán meggyógyulva újra harcolt egész Isaszegig. 
Akkor, tizenhat sebtől vérezve lehullott lová
ról. Holtnak hitték, a halottak közt hagyták. 
Később feleszmélve, kiszabadította magát a 
holtak öleléséből. Ekkor vették észre, vala
hogy felkötözték egy lő hátára s beszállították 
a községbe. Több hétig vívódott élet és halál 
között, mig végre győzött a pompás szervezet: 
a fiatal katona meggyógyult.

Meggyógyult, haj de már akkor halott volt a 
szabadság! A tanulmányaiban félbemaradt, ál 
lástalan ifjú előtt az idegen hatalom üldöző 
keze zárta el az élet kapuját. Rejtőző, bujkáló 
ergödések után térhetett csak vissza városá

ba. a szülői házhoz s folytathatta tanulmányait. 
A vitéz huszár, kit költők énekeltek meg, 
..Hadúr zászlaját elhagyta, — a Krisztusét vá
lasztotta". I.elkészi képesítést nyert. De mi
lyen hosszú, hosszú, keserves évek teltek ad
dig, míg megnyerhette a nagyon szerény javu- 
dalmú, kicsiny fóti eklézsiát! Harmincegy éves 
volt már akkor. Elébb nem akadt szerencséje 
Pedig kitűnő bizonyítványokkal birt, jó szó
nok volt és deli férfi.

Nem akarok kitérni a részletekre, mennyi 
irigység, áskálódás keseritette meg még ezt a 
kis darab kenyeret is, amit a fóti eklézsia ak
kor jelentett. (Egy feketelelkü rosszakarója 
egyszer például „spion" hírét keltette a sza
badságküzdelmek sokat szenvedett hősének!) 
Az ifjú pap kiállt irigységet, gyanúsítást és 
hozzáfogott az eklézsia építéséhez. A külső és 
belső építéshez egyaránt, mert papiak, temp
lom. iskola mind roskadozott. Es azután az 
épületeket megtöltötte a hit és tudomány ere
jével. A fóti népből lett a legjobb templomba 
járó, egyházához híven ragaszkodó nép.

Az új pap már akkor cselekedte azt. amit 
most belmissziói munkának, falufejlesztésnek 
mondanak: (ásított, olvasókört alapított, taka
rékmagtárat állított s a napnak minden órájá
ban rendelkezésére állott híveinek elméje ta
nácsával, meleg szive hü gondjával.

Hét év telt el mig a munka nagyja el lett vé
gezve Hét év. egyedül, magánossághan. mert 
a lelkész addig nem tudott olyan anyagi lehe
tőséget teremteni magának, hogy arra családot 
alapíthasson, arra pedig hogy majd az asszony 
is ..hoz valamit", önérzetes férfi abban az idő
ben nem számított.

Harmincnyolc éves volt, mikor a költő sza
vaival ő is .Szép lányt fűzött oldalára". Har 
mincnyolc évvel jutni családi tűzhelyhez! Mi
lyen fáradt, keserű férfi lehetett már akkor! -- 
hallom a mai emberek megjegyzéseit. Pedig na 

gyón csalódnak. A harmincnyolc éves férfi hó
dító volt és deli, a tizenhét éves Miskolczy 
Franciska, boldog asszonnyá lett oldalán és hat 
gyermek édesanyja.

'>. ha össze tudtam volna gyűjteni mindazt 
a sok kincset, amit édesapám áldott, mesélő 
ajkáról hallottam valaha! De hát kurta, feledő 
a gyermekemlékezet, játékos bohóságok virág- 
zuhatagában elvesznek, eltűnnek a legnagyobb 
dolgok is. Hanem arra jól emlékezem, hogy 
hallottam róla, mint vezette „Apáka" gyalog a 
lelkes népet Gödöllőre, az első képviselővá
lasztásra az alkotmányos élet felvirrad fával s 
megtanultam a Kossuth nótára menő verset is, 
ami ott született a „múzeum" íróasztalánál 
„Baloldalon fekszik a szív. — Baloldali elvek
hez szít" 

Jó benn volt már akkor a férfikorban és még 
mindig töretlen, a régi füzekkel, a régi bizo. 
lelkes, szerető, áldozatos szívvel. A hallószögi
rög szántóvetöje meg mindig ontotta magából 
a napsugarat, mely a délibábos ég alatt bele
sütött leikébe. Később, mint a pesti egyház-

llajó-u. S. Tat. 804 77. Helyben is beszerezhető
- 1 ■ ■ s ' .k,. •.<f-ci

megye esperese, minden segéderő nélkül s va
lami nevetségesen csekély fizetésért óriási mun
kát végzett. Kitűnő szervező erő volt, ö vette 
először szerető gondjába a református lelkész 
özvegyek és árvák ügyét s elsőnek biztosított 
számukra korszerű nyugdijat. Nem kapott érte 
sok hálát, de a régi jó barát, akit Jókai Mór
nak hívtak, megszorította érte egyszer a ke
zét: A jó Isten áldjon meg!

Miért mondom el most ezt az életsorsot?
A legközelebbi nemzeti ünnepnapunkon si

vár. keserű szavak hangzottak el a Kossuth- 
szobor mellől. Sérelmek, bajok keserű panasza, 
a mostoha má-nak jajkiáltása a kilátástalan jö
vőbe. Rablelkek lánccsörgetése. akiket a nyo
morúság megkötözött.

Kedves fiatal barátaim! Elég legyen most 
sak ennyit mondanom: talán csak a mai fiatal

ság szenved? Nem szenvedték-e el a kilátás 
tálán jövő rémképeit, a jelen sivárságát mások 
is, akiknek vére hullott a nehéz csatákon, akik
sebzett lábakkal, éhesen, rongyokban dide
regve meneteltek 1849 rettentő teleben. akiket 
bedobtak a halottak közé, akik tíz körömmel 
ásták ki magukat a sírból s vándoroltak, buj
dostak egy legázolt ország temetőjén. . .

Ifjú barátaim, jó néha megállni és vissza
nézni a múltba. Akkor meg lehet látni, mit bir~

Vegyen világmárkás

RPENTR
CT ■ . plombáit, családi palacki- in
KBL’1 liter P 1’30.
Kaphat.. . Mp i
Pataki Albert üzletében 
Makáry Béla „ 
Kun Sámuel 
Köztisztviselőknél.

Óriási megtakaritas I
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* takarékosság első parancsolata: 
hogy divatárut csak Héjjas Harisnyaháziiói!

hat el az ember. Az ember, akinek hite van.
Amikor a szabadságharc hős katonáit tinne 

peljiik. ne feledkezzünk meg az önkényuralom 
Sötét idejének passzív hőseiről sem. ök hor 
Hozták, vitték azt a keresztet tovább, amely 
alatt a nemzet összeroskadt. l'itték. mig a 
megpróbáltatások ideje el nem múlott, hogy 
akkor aztán újra frissen, delin ott legyenek, 
ahol munka és áldozatok várnak a nemzet nap
számosára s dalolják harsogón. vígan: Halolda
ton fekszik a szív!..

Egy életet mutattam fel. bárha tanulnának 
belőle sokan. Egy életet mutattam fel. mely 
tele volt hősi erőfeszítésekkel, küzdelmekkel, 
csalódásokkal, de melynek viselője élte alko
nyán mégis így emlékezett: Semmit sem bán
tam meg s ha újra kezdeném az életet, akkor 
se tudnék más lenni, mint aki voltam... A 
tisztaszivüek bizonnyal boldogok.. .

V. Sípos Ida

1 reggel hív egy résen át 
l’nom a füetöi éjszakát 
Újságot, dz*e*zl. politikát 
Kiriuirot-éjek bús torát'

.1 reggel ismét hívogat. 
Kéklő, tündöklő ég alatt 
Jő barangolni mrss-.irr 
Cél nélkül világ végire!

Ál a zöldelö réteken.
Tanyán, szőlőkön, végeken.
Hol most dologra l éi a nép

Ér kacagni ismét élni tzép!

Itt apró /ókon zöld rügyek. 
Ott ugra-bugra verebek. 
Amott fehér ház ajtaján, 
fíoglyas komondor szundikál.

.4: úron kis szekér szalad, 
Ét ott száguld a gyorsvonat. 
Egv kisleány vizet cipel 
Vidáman futva terhivel

Emit! három lő húz ekét.
Egyik megrázza üst.'két. 
Kemény. fagyos még a: ugar 
.1 vas alig szánt, csak kapar.

I)e nemsokára mélyre hat.

És ki fentről tekint alá- 
Az Isién áldási küld reá!

lm hazafelé ballagok. 
Lelkemben boldog, új dalok'

örvendsz?! — Eljött az új tavasz!
Kemény Endre

KECSKEMÉTI TANYÁK
IRTA: SZABÓ KÁLMÁN DR.

111.

Állás.
A jószágtenyésztő nép azt a helyet, ahol a 

jószág deleidre, vagy éjszakázásra megáll, ál 
/ás nak nevezi. Innen van: baromállás, lóállás, 
vagy szekérállás a fogadókban. Juhászaink ma 
is állásnak nevezik azt a helyet, ahol nyáron 
egy-két napig, ősszel pedig esetleg hetekig tar 
tózkodnak, ahol a kopolyakutat megássák, ahol 
főznek, és ahová delelésre, éjszakára a jószág
gal visszatérnek. Az állások neveiket légin 
kább természeti jellegzetességük után kapták 
Így beszéltek: Kissik-. Nagytelek-. Jegenvés-, 
Kerek-állásról. Gyakran nevezetesebb ese
mény után vagy egy híresebb betyárról, vagy 
juhászról nevezték el az állást. Régi jegyző
könyveinkben több ilyen feljegyzés maradt 
„A Dékány Família marháinak állásuk volt 
azon telelőn." (Tj. 1714, 167 o.)4 Más helyen 
a gulyásbojtár azt vallja, hogy „a tinó akkor 
döglött meg, mikor más álláson voltunk". (F. i. 
1773.)1

Az állás szótól nyerte nevét a pásztorok által 
ma is használt állófa. A cserénv ajtaja előtt 12 
lépésre szokták leásni. A cléli és éjszaka pi
henő idő alatt ezt állja, vagy fekszi körül a 
jószág. Hermán Ottó és Kada Elek a „Vasár
napi Újság" 1895. évfolyamában hosszú vitát 
folytattak, amelynek egyik tárgya volt az álló
fa Kada Elek szerint a pásztorok az állófát 
cin- érnek, nagy ágasnak is nevezik, szerinte az 
állófa a birtoklás jogát jelentette valamikor. 
Hermán Ottó viszont azt vitatta, hogy az álló 
fa arra szolgált, hogy arra felhágva, mint mesz- 
szelátóról megláthassák, hol merre legel a jó
szág. Egyik feltevés sem valószínű. Az állófa 
arra szolgált régen és ma is. hogy a jószág azt 
megszokva körülállja. körülfeküdje. esetleg 
hozzádörgölődjön. a neve pedig nem keletkéz 
hetett másból, az állás-hói. így: állásfa. állófa.

A téli szállásokon, telelőkön, a jószágállá
son nemcsak állófa volt, hanem tetővel ellátott 
színféle, amelyet a hideg ellen gyakran takar 
mánnyal. trágyával raktak körül.

Szállás
Szállás nak nevezzük azt a helyet, ahol v.t 

laki ideiglenesen letelepedik, tartózkodik, rö- 
videbb, vagy hosszabb ideig lakik.' Továbbá 
jegyzőkönyveink tanúsága szerint jelenti azt a 
földterületet, amelyet valaki jószágaival meg 
száll, legeltetés vagy mezőgazdasági munka 
céljából Amikor Kecskemét város a XVII. 
és XVIII. sz.-ban a környező pusztákat bérbe 
veszi, azokat „szállásokra osztja" arra érdemes 
polgárai között. A polgárok a szállás nagysá 
gához és jóságához képest évi bért fizetnek a 
városnak. Számtalan az ilyen feljegyzés: ..Va- 
esi. Szentlőrinci, Szentkirályi. Alpári és Bor 
básszállási pusztákat bíró emberséges emberek 
minden szállásiul fizessenek nyolc-nyolc Tál 
lért." (Tj. 1703.) Más helyen: ..Valakik a Szent
lőrinci. Szentkirályi. Borbásszállási pusztákat 
usuálják. azokon szállásokat tartván, minden 
szállástul fizessenek négv-négy magyari forin
tokat.' (Tj. 1710.) Más helyen azt olvashatjuk, 
hogy a monostori puszta 1729-ben tíz szállás 
bői állott, és minden gazda 20—20 tallért tar 
tozott cgy-egy szállástul fizetni. Ebben az ér
telemben tehát a szállás, a pusztának egy bizo 
nvos területét jelenti, amelyet a gazdák meg- 
szállanak jószágaikkal s azt vagy nvaralónak. 
vagy telelőnek használják.

Iratokat jelent 
lalmn/nak jóazágl

Igen gyakran megtörténik, hogy a bérletek 
| megújításakor a város a pusztákat újra feloszt 
1 ja szállásokra. így 1742-ben Ferencszállását, 

Jakahszállását. 1744-ben Galambost osztják 
újra szállásokra. A kunok meg váltakozása kő 

i vetkeztében ugyanis Kecskemét igen sok Icgcl- 
i tető pusztát elveszít, tehát a város egy-cgy jó

szágtartó gazdának csak kisebb területet ad 
hat.

A szállás jelenti továbbá azon építményeket, 
szárnvékot. aklot. ólat, kunyhót, amelyeket a 
jószággal megszállt földterületen építenek. 
Ilyen értelemben beszélnek jegyzőkönyveink 
arról, hogy ..Tatár Mihály nevű ember, aki Pé
ter Jánosnál lakott, a Baracsi pusztát ezelőtt 
60—70 esztendővel bírta, fáját hordta és szál 

' lást is csinált rajta". (Tj. 1694. 1008 o.) Vagy 
más helyütt: „Csete János vallja, hogy mióta 
tud emlékezni, a Jakabszállási kun pusztáról, azt 
Szeles György és mostani ifjú Szelesek bírták, 

i Szélről lévén szállásuk, az tolvalvos időben sok 
i nyomorúságok miatt az Csuka Tamás nyaraló- 
| jára kellett szállniuk, csak cimborául, mintegy 
' három esztendeig. Tudja, hogy azon időben 
i Thökölv idejében 28 Tallérokat fizettek az két 
j szállástul." (Tj. 1695. 537 o.)
í A szállások egy része magántulajdon volt 

már a XVI. sz.-ban. mert találunk jegyző
könyveinkben ilyen feljegyzést is. ..Én Ke 

meny Ambrus ilyen vallást töszök. Az én me 
zei szállásomat hagyom atyáintul maradott Ná
dor Pétörnek. Hogyha ennek utána mikor én

• nekem kelletik az szállás, vissza enged: minden 
per patvar nélkül, ha az ő pénzüket megadha
tom. (1597) Később, mint a tanácsi jegyző
könyv mondja, a Vacsi és Szentgyörgyi pusz
tákon szállásokat építeni és tartani senkinek 
is meg nem engedtetik." (Tj. 1714. 328 o.)

Ugyancsak szállásnak nevezték úgy a nva 
ralókon, mint a telelőkön azon helyet, ahol a 
pásztorok i jószággal tartózkodtak, tanyáztak. 
Az egyik szökött katonát, amikor vallatják 
ezt mondja: ..Ide jöttem a pusztákra a pást 
torokhoz s hol egv. hol másik szállásán kite
leltem." (F. i. 1751)

Más helyen az egy betyár elfogatását igy 
jegyzik fel: ..Kis Czakó András számadó gu 
lyás szállásán lappangásként magát megvon 
ván". stb. (F. i. 1772.)

Természetesen századok óta egyaránt has/ 
nálják a szállás és tanya szót ugyanazon hely, 
vagy fogalom megjelölésére. 1738-ban félje- 
győzték, hogy ..Hegedűs István úr fiával együtt 
a Fél Edgvházi kun pusztán lévő Bozó István

• úr szállására ment", viszont a jegyzőkönyv to
vábbi részében úgy említik, hogv a dolog 
Bozó István úr Fél Edgvházi kun pusztán lévő 
tanyáján történt. (Tj. 1738. 972 o.)

.Megállapítható tollát, hogy a régebb
ben szállás alatt egyrészt értették azon föld 
területet, amelyet valamely gazda jószágte 
nyésztés vagy mezőgazdaság céljából meg 
szállott, de értették azon földön a jószágte- 
nyésztés és gazdaság részére készült épülete 
ket is. Végül jelentette a szállás a nyaraló 
pusztákon azon helyet, ahol a pásztorok a jó
szággal hosszabb vagy rövidebb’ ideig tartó/ 

, kodtak.

Olcsón fiirödhet
h jövőben, mert minden héten

szerdán és csütörtökön
■ gőz és kádfürdőjegy a fürdőpénstárná! megváltva 

személyenként 
60 fillér.

K jegyek kizárólag a jegyváltás napján érvényesek.
KECSKEMÉTI GRZDUStGI 

COZMILOM ÍS GŐZFÜRDŐ RT.
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valamint

raffia és egyéb

AAA.

Kecskemét, Főtér. Telefon: 788.

Előadás >

l'j magyar film
Ma. vasárnap és hüllőn még 

lilm. a Cigánybáró van a mozi 
kezdete 2. negyed 5, háromnegye 
4. fél 7 és 9 óra.

Március 24—25. kedden negy« 
szerdán negyed 3. fél 6 és háromnegyed 9 órakor egy 
vidám Liszt-epizód film van mi

Csákon órák
Paul Hörbiger. Svhill Sehmitz 

egy rendkívül mulatságos amerikai bohózat.
A hét második felében március 2B- 29-ig, csütór 

tőktől vasárnapig, hétköznap fél 5, háromnegyed 7 
9 órakor, vasárnap negyed 3. fél 5 és háromnegyed 
és 9 órakor a legújabb nagyszerű magyar film.

Az okos mama
Békeffy István és Szenes Béla hangulatos, vidám film
je. A fordulatos, nagyszerű mcséjű operettben n lég 
jobb magyar filmszereplA-gárdút látjuk ismét: Ko
sár? Emmit. Erdélyi Miéit. Komár Júliát. Tolna? 
Klárit. Szász llát. Kabost, Törzset. Págert. Ráday! 
Pethest. Salamont. Z. Molnárt.
▲JMLAAAAJLAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Az olvasó rovata
Tekintetes Szerkesztőségi

Jóleső érzéssel olvastam nemrégen 
lapokban, hogy végre a bugaci vasút 
jutott, hogy valamelyes jövedelmet tudott pro 
dukálni.

Hogy ez a produkció állandósuljon és hogy 
annak a vasútnak a forgalma gyarapodjon, egy 
igen hátrányos körülményre hívom fel annak 
a kisvasútnak a vezetőségét.

Tapasztalás után mondhatom, hogy annak a 
vasútnak forgalmi köréből legalább 6—80011 
hold tanyaterület esik el azáltal, hogy a jakabt 
állomáshoz se jobbról, se balról odavezető ko
csiút nincsen és csak nagy kerülőkkel lehet az 
állomáshoz jutni. Vagy pedig onnan valakinek 
a tanyájára menni. Es emiatt bizony sokan, an 
nak dacára, hogy közelebb vannak légtávolban 
a bugaci vasúthoz, az izsáki vasúton utazgat
nak. Ezt cselekszem magam is. pedig majd 
minden héten megteszem azt az utat.

Végtelen elhibázott dolog volt az. hogy azt 
a jakabi állomást a müúttól távol, feneketlen 
homoktengerbe építették. Jobbról és balról 
nincs odavezető kocsiút, csak nagy kerülések 
után lehet odajutni. Még két évvel ezelőtt a 
Felföldi birtokon keresztül csak meg lehetett 
közelíteni, de az utóbbi időkben már nem en
gedik meg a vasúthoz való járást. Miáltal bi
zony lényegesen megcsökken az arravaló uta
zók száma.

Óriási összeget fizet a város közönsége arra 
a vasútra. Nagy érdeke volna tehát gondos 
kodni arról, hogy ilyen forgalomgátló körülmé
nyeket sürgősen hárítson el és tegye mennél 
hozzáférhetőbbé azt a vasútat. hogy mennél 
kevesebbet fizessünk rá. miután a példabeszéd 
is azt tartja: ..Sok kicsi sokra megy."

Egy gazda, aki mér két év óta, 
ezen körülmény miatt, véletle 
nül utazott arra a múlt napok
ban és nagyon megbánta azt is.

X’e küldjük leányainkat küld földre! 
\ külföldi iskoláknál többel nyújt a budapesti 

BAÁR-MADAS 
református leányncvelA intézel.

Alapos nyelvi kiképzés. Nyolcosztályú 
líceum. Internátus. Továbbképző- (gyors- 

gépiró-. főző- és varró-1 tanfolyam
Buda legszebb és legegészségesebb helyén 

I. o r á n I f y Zsuzsánna út 3. 
reljesen modern berendezés. Mérsékelt árak.

Kívánatra tájékoztatással szolgál

■ KULTÚRA
Telelőn: 66. Postáiul szemben. n <» 1 » 111 * » c *

^_Vásároljon_J|

gazdasági vel(iiua(>vakat is
u. m. Répamag sárga eckendorfi 

vörös mammut 
takarmány zöldfejű

Fűmagkeverék

Káliszappan, kénpor, rézgálic, 
permetező anyagokat, 

továbbá

Kenőolajokat és gépzsirokat

a legolcsóbb napi áron

Izsák József Rt. fiókjában
Kisebb üzemekben 

keményítőt fognak gyártani Kecskeméten 
Szeged környékén több kisüzem berendez

kedett a legutóbbi időben kukoricából való ke
ményítő gyártására. Ezeket az üzemeket tanul 
mányozta a napokban Gesztelyi Nagy László 
dr. kamarai igazgató. Szakszerű megállapítás 
szerint a tengeriből készített keményítő fehé
rebb és 30 százalékkal kevesebb kell belőle s a

SZÍNHÁZ
MCSOR:

Március 22: Vasárnap délután 4 órakor: ltolly. 
operetl. Bérlelsziinel Este X órakor: Holygó 
daljáték Bérletszünet.

Március 23. Hétfő: Holygó zsidó. daljáték. Bérlet.
Március 21. Kedd: IJmonádé ezredes. operetl. 

Sugár László jutalom játéka. Bérlet.
Március 25. Szerda délután I órakor: Marira gró/ 

nő. operett. Bérletszünel. Este 8 órakor Vófris /.<> 
pitány, operett. Akciós előadás.

Március 2<i. Csütörtök: I legkisebbik Horváth láng. 
oia-rell. Iliisó Ida és Korda Sándor jutalomjátéka. Bér
let szünet.

Március 27. Péntek: Három ember a hóban, zenés 
vígjáték. Szögi irány és Miklósy Sándor jutalomjá 
téka. Bérletszünet.

Meghívó
,1 Kecskeméti Bt'iforiporosok Áruértékesítő 

fíés:i>énytórsusógo 1936. március hó 29-én ,i 
társaság helyiségében INagykőrösi -u. 22 sz.l 
délelőtt 10 órakor tartja évi rendes közgvűlé 
sél. amelyre a részvényesek tisztelettel meg- 
hfvatnak. •

Tórgysorozut: 1. .legyzőkönyvhitelesítők ki
küldése. 2. Mullévi iizletcredméi

Tavaszi bükköny 
Baltacím 
Viktória borsó 
Velőborsó

i
£
£

á

visszamaradó kukorica nagyszerű takarmány, 
sokkal táplálóbb a korpánál.

Gesztelyi Nagy László dr. tanulmányozása 
alapján a közeljövőben Kecskeméten is több 
helyen fognak berendezkedni keményítő gyár
tására.

>-o-<

gatóság jelentése. 3 A zárszámadások meg
vizsgálása és a felmentvény megadása. 4. A 
mérleg megállapítása 5. A felügyelőhizottság 
újraválasztása. 6. Egyéb indítványok.

Azon részvényesek, akik a közgyűlésen 
részt venni óhajtanak, kötelesek részvényeikéi 
szelvényeikkel együtt 3 nappal a közgyűlés 
megtartása előtt letétbe helyezni.

Vérley-szóinlo: Vagyon: Pénztár 181 44 I’. 
Értékpapír 2.34. Árú számla 25.261. P. Bi 
zományi árú 2056. P Xdósok 38.865.28 P. 
Berendezés 200. P. Tiszta veszteség 345.21 
P. összesen: 66.911.27 P.

Teher: Részvénytőke 56.000 1‘. Átmeneti
tétel 15.50 P. Megbízók követelése árúért 
2056 P. Hitelezők 14.229.77 P. összesen: 
66.911.27 P.

Veszteség -Nyereség sztimlu: Veszteségek: 
Veszteség áthozat 1934-ről 1499.17 P. Házbél 
1400 P. Adél szia 921.60. Költség 10.012 P. 
Behajthatatlan követelés 703 54 P. Összesen: 
14.566.58 P.

Nyereségek: Kamat, pénztári engedmény, 
jutalék 2164.41 P Árú szia 12.056.96 P. Tisz 
ta veszteség 345.21 P. összesen 14.566.58 P.

Kecskemét 1936. március hó 21.
Igazgatóság

Öntik bútort, politúros bútort, 
lakkozott bútort

Jenki maga politurnshit teljes szakértelem nélkül 
Házi Politúrra). 1 üveg 80 fillér. 

Egyedüli elárusító helv
’Bódogh festékraktára.
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Vásároljunk az Udvarban! 
Nincs fényes kirakat! 
Nagybani árak!
Hazai és külföldi 
öltöny- és kabátszövetekben. 
férfi és női cikkekben nagy választék' 

Jegy ez e fel!
Szövetnagykereskedés: 
Budapest. VI. Király-utca 14 

II. udvar!

SPORT
Sporthírek

Mai sportprogram KMÁV—SzMÁV II. hujnoki mér
kőzés a KAC.-pályán délután 4 órakor. Bíró: Engcl. 
Elölte 2 órakor a KAC. II. mérkőzik a KMÁV II. csa
ptával. A KAC. Makón játszik a MÁK ellen. A KTE 
Gyümölcsoltó Boldogasszony-napján délután 4 Arakor 
barátságos mérkőzést játszik a KTK ellen a széktói 
pályán.

Mull vasárnap a KAC csak elkeseredett küzdelem 
után tudta megtartani 2:1 arányú vezetését a durván 
játszó Szentesi MÁV ellen. A második csapatok mér 
kőzését is a KAC. nyerte 1:O-ra. A KTE Kunszent- 
mártonhan leadta első pontját, amennyiben 4:4-re 
végzett a KuTE-val.

Jövő vasárnap: KAC. KEAC! <2:3i. SzMÁV MÁK 
10:11, IITVE—KTK (2:2). SzAK SzTE (2:1l. SzTK - 
HMTE <3^21. Reménység—Móraváros (1:31.

A góllövő listán az I. osztályban Bíró HMTE vezet 
•9 góllal a 17 gólos Tóth II. KEAC előtt. A II.
osztályban fej-fej mellett halad a KTE két gólzsákja: 
Kákonyi és Kozma 17—17 góllal.

Kecskemét középiskolai asztalitenisz bajnoksága 
tegnap kezdődött a piarista gimnázium tornatermében. 
Délután a csapatversenyt bonyolították le. Eredmé
nyek: I. Piár. (Gáspár II. Molnár. Zátonyi 2. Kol
légium. 3. Kereskedelmi. Részeredmények: l’iár - Költ. 
5:1. Piár Kér. 5:1. Költ-Kér 5:2 Ma délelőtt 10 
órakor az egyéni és a páros bajnokságot bonyolít-

Mondjon egy jé nicceH
TALÁLÓS KÉRDÉS

_  Mi lesz a táncosnőből, ha megvénül ?
No?

- Ráncosnő.
TERMÉSZETRAJZ

A tanító azt magyarázza az iskolában, hogy 
a macska a sötétben is lát. amire az ember 
nem képes.

Tanító úr — mondja erre Pista néha 
az ember is lát a sötétben.

— Ügy? És mikor?
— A moziban.

A RUHATÁRBAN
Csuporka úr moziban van. Amikor a ruha

tárból kiváltja a kabátját, a ruhatárosné zord 
arccal így szól hozzá:

Még tíz fillért kapok, mert egy pár sár
cipőt találtunk a ka'bát zsebében.

Csuporka úr nevetve fizet. A barátja, aki 
vele van. csodálkozva kérdezi:

— Te nég nevetsz is ezen?
— Hogyne nevetnék — mondja Csuporki. 

amikor egyáltalán nem is volt sárcipöm.
LÓVÁSÁR

És mondja, nem ijedős ez a ló?
I — Dehogy, kérem. Tetszik látni, egyedül
1 mer hálni ebben a nagy istállóban.

SÜKET EMBER PANASZA
- - Kérem, doktor úr. rettenetesen nagyot 

j hallok, már nem hallom az ébresztőórát sem. 
i Mit csináljak?
| — Adja cl.

JÓ MADARAK
' Peti és Pali reggel feküsznek az ágyban. Egy- 
, szerre megszólal Peti:
| — Ha öt percen belül nem keltenek föl ben-
| nünket, megint cl fogunk késni az iskolából.

_________ 1030 március 22.

PIAC
A pénteki hetipiac árai a következők voltak 

(zárójelben a multheti árak): Állatpiac: birka 
50—54 ( 45 48), bárány 50—00 (52—05). borjú 
(>0—78 (72—80). kövérsertés 70—92 (64 -90) 
fillér kilónként; választási malac párja 7—1() 
(7 -9). 3 hónapos sertés 12—15 (11—14), 6 hó
napos 32- 39 (30—36), " hónapos 45—48 (43 
47), 1 éves 62—74 (65—88) P. I ejpiac: tej 
literje 16—18 (12-18). tejfel 60—100 (60-00) 
fillér, vaj kg. 2—2.40 (2—2.40). tojás 1(MI drb.
4.50 5.50 ( 4.50—5) P. — Baromfipiac: csirke 
párja 2—3.50 (1.80—3.50), tyúk .3—4.50 (3_ 
4.50). kacsa 4—6 (4—6.50), lúd 10—12.50 (11 . 
14) P. Húspiac: marhahús 0.80—1.40 (0.80— 
1.40), borjúhús 1.40—2 (1.40 2), báránvhús 
1.20—1.60. sertéshús 1.20—1.60 (1.20—1.60). zsíf 
1.50—1.80 (1.50—1.80). sós szalonna 1.40- I on 
(1.40—1.60) P. — Zöldségpiac: káposzta kg. 15. 
20 (15—20). kelkáposzta 16—28 (12—.30). sík- 
nót 15 20 (15—20), sóska 40 -50 (35—40). ka- 
larábé 18 20 (15—18). vöröshagyma 10—20 (14- 
18). gyökér csomója 5—12 (5—8). sárgarépa 5- 
8 (4—8), retek 5—8 (3—6). zeller drb. 5—6 (t>- 
7). saláta 4—5 fillér. Gabonapiac: búza 16.50-
17 (16.50—17), rozs 14.40- 14.80 (14.40—15). ár
pa 15—15.40 (15.50—16.30), tengeri 14—14.50 
(14.50 15). burgonya " — (7 18) I’

Fizessen elő a
Kecskeméti Lapok-ra

Egy hónapra csak 40 fillér

Csöves tengerit darál, 
kukorica«szárat apróra tép 

száraz állapotban az 
OLAJMALOM

X.ig\knri»i <it i. ’l'e'.cí' ■

MEGHÍVÁS.

A Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvénytársaság
1936. évi március hó 28-án szombaton délután 3 órakor saját intézeti Rákóczi-ut 4. sz. helyiségében megtartandó

XL. évi rendes közgyűlésére
a t. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az Igazgatóság és Felügyelöbizoltság jelen

tése.
2. A zárószámadás megvizsgálása, a mérleg 

megállapítása és határozathozatal az. igaz
gatóság és felügyelőbizottság javaslatáról a 
nyeremény feloszlására nézve és a felment
vény megadása iránt.

3. Egy igazgatósági tag választása 2 évre.
4. Felügyelöbizoltság választása 3 évre.
5. Jegyzőkönyvhitelesítő bizottság kijelölése.
6. Egyéb indítványok.

Kecskemét. 1936. évi március hó 16.
Az Igazgatóság.

Mérlegszámla
Pénztárkészlet: -1
Készpénz ................................... 49.028 09,:
Girószámlán a Magyar Nemzeti Bank 
nál és a M. Kir. Postatakarékpénztár-

Pénzintézeteknél fennálló követelések 62.668 12) 162.253|92
F rtékpapirok ....................................... 1 29.098 59
Nyugdíjalap értékpapírjai ..................
Váltók: (jelzáloggal bizt. P 2.748.117 50)

1 1.035,54
j2.840.423;42

254.590'28
Jelzálogkölcsönök:
Törlesztése* jelzálogkölcsönök . .
Kamatozó jelzálogkölcsönök ..........

18.302 87||
14.375— 32.677'87

1 ngiflmok é* bercndvzé- 315.000 32
| 9.6271—Átmenő tételek ...................................

Nyilvántartási számlák P 32.300

3.644.706 94

A közgyűlésen csak azon részvényes bír szava iáti 
joggal, aki részvényeit, vagy azokról szóló letétjegyét 
pénztárunknál, illetőleg Budapesten a Magyar Leszá
mítoló és Pénzváltóbanknál 1 nappal a közgyűlés 
megtartása előtt letétbe helyezi.

Alaptőke .........................................
Tőketartalék .................................
Rendes tartalék .............................
Nyugdíjalap .................................
Nyugdíjtartalék .................................
Jótékony alapok ....................
Betétek:
Takarékbetétek .............................
Folyószámla-betétek ....................

Hitelezők .........................................
Viszontleszámítolt váltók ............
Engedményezett jelzálogkölcsönök 
Fel nem vett osztalék 
Átmenő tételek .... 
Nyilvántartási számlák 
Nyereség

TEHER

■ • s

Az Igazgatóság.Kecskemét. 1935. december 31. 
Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk.

Kecskemét. 1936. március 13. A Feltigyelőbizottsáe.



19.36 március 22. Kecskeméti Uapok

szertárak tartanak éjszakai szolgálatot: Pauli Péter
i Jókai-utcai. v. Szabó I.ászló iSzent Miklós-útl es 
Székely Sándor íCsondrádi-utcai.

HTKEK
A nap és a hold járása

NaP HOLD
kel nvug. kel nyug.

Vasárnap 6.01 18.16 5.14 17.54
Hétfő 5.59 18 17 5.38 19.25
Kedd 5.56 18.18 6.0b 20.56

Szerda 5.54 18.19 6.36 22.24
Csütörtök 5.52 18.21 7.13 23.46

Péntek 5.50 18.23 7.58 — ~
Szombat 5.49 18.24 8.52 0.56

Március 15-től március 31-ig a követkéz:5 gyógy-

—:o:—
A halott gyermek útja 

Talfájáról
Egyenes tekintetű, dolgos magyar ember, 

/alfájáról talicskán tolja nagybeteg. 10 hóna 
pos gyermekét a védöintézetbe. Felesége hóna 
pok óta az ágyat nyomja s igy a kenyérkereset 
mellett vattaira a betegápolás és gyermekneve 
lés minden gondja is rászakadt. Hány kérges 
tenyerű, öszbevegvülő apát láttam én már. aki 
nemcsak apja, de anyja is volt gyermekeinek 
Sokszor csak asszonyoknak való munka akadt, 
csak az anva tudta a kenyeret hazahozni. 
Ilyenkor a férfinak kellett helytállni a tüzhelv 
és moaóteknő mellett. Máskor sorscsapások 
terelték apai védőszárnyak alá az anyátlan 
csöppségeket. És a férfi becsületesen helyt ál 
lőtt. Ügyetlenül, bizonytalanul, de mégis meg
ható kedvességgel bontogatták a pólyát, esi- 
titgatták. takargatták a szepegő, didergő csöpp 
ségeket. És az a mosoly, az a könnycsepp, mely 
Ivei a gyermekre tekintettek vagy amellyel fi
gyeltek az orvos biztató vagy lemondó szavá
ra: festő ecsetjére vagy szobrász vésőjére kí
vánkozott. Ezek közül egy: T. András. Egyik 
éjjel rángó görcs fogja el a gyermeket s mire 
a vizsgáló asztalra kerül, a gyermek gyógyítása 
helvett csak halottkémlésről lehet szó. Az apa 
fájdalmas tekintetét, a szempilláin sűrűn csil
logó. majd az arcon végigcsurgó könnycseppe
ket sohasem felejtem el. . Drámai jelenet volt, 
mikor a talicskába pakkolta a kis halottat s 
tolta, tolta a temető felé. . . /I talicska nyikor
gása sokáig harangzúgásként csengett fülembe. 
Könvörgött. figyelmeztetett: tegyetek többet, 
törődjetek jobban a tanyák népével. Legyen 
több kenyér, jobb lakás, hogy a sok gyermek 
ne pusztulásra, de egészségre, életre szülessen.

T. András sokszor megjelenik előttem, amint 
siratja gyermekét. Ha szobrász volnék, meg 
mintáznám érc-szobrát s felállítanám az egykés 
Baranya szivében s reá írnám: a kecskeméti 
tanvai magvar siratja hatodik gyermekét!

(y->)

Az Ipartcstület továbbképző tanfolyama 
,• bélen zárul. A tanfolyam befejezése március 
29-én lesz ünnepélyes keretek között. Ez alka
lommal valószínűleg Bornemissza Géza ipar 
ügyi miniszter és Petnehúzy államtitkár is 
Kecskemétre jönnek.

A Hétfői Kör március 23-án Tóth László 
tart előadást Európa problémái címen.

Evangélikus templomban vasárnap, miire. 22-én 
délután 5 órakor az evangélikus egyház böjti val
lásos estét tart a következő műsorral: 1. Közének 184 
1—I. verse. 2. Imádkozik Friedrieh Lajos. 3. Lévav 
József ..Gondviselő jó Atyáin vagy..." c. verset sza
valja l‘ásthp Gabriella. I Max Reger: Introduction 
und Passacaglia. Orgonaszóló. Előadja Szarka Jenő. 5. 
Böjti elmélkedés Tartja Kooan-.Vurdnyí György gyóni 
lelkész. 6. Voeelka Ede: Miatyánk. Énekli az ev. ének 
kar Szarka Jenő karnagy vezetésével. 7. Harminc 
ezüst pénz. Szavalja H’dpmr Vilmos. 8. Imádkozik 
Kovan-Murányi György. 9. Közének a ISI. ettek 5. v.

laítványosság mindenki részére a Héj
jas-harisnyaház kirakatai.

Eljegyzés. Eötvös Piroska és Nemere 
Péter m. kir. lionv. alhadbiztos jegyesek.

Az erdélyiek 1936. március 23-án. hét 
lön este fél 9 órai kezdettel, vacsorautáni ösz- 
szejövetelt tartanak a Homokban. Az összes 
erdélyiek szíves megjelenését kérik.

— Ma már női rellkiill. vagy bőrkesz
tyűt Is a legtöbb vevő a Héjjas harisnyaház. 
bői vesz, mert ott a legolcsóbb.

A Protestáns Egyesület március 22-t 
vasárnap, délelőtt fél 11 órakor tartja évi re 
des közgyűlését. Az elnökség javasolja a köz 
gyűlésnek, hogy a jövőben Református Egye
sület név alall folytassák a működési. A köz
gyűlés határ'i? a 22 méter hosszú nagyierein 
felépítése ügyében is. A trágysorozal fontos
ságára való tekintettel nagy érdeklődé 
kozik a vasárnapi közgyűlés iráni.

Hoér Elek dr. előadása. V Hétfői 
ulóbb Hoér Elek dr. jogakadémiai tanár 
bilizálásról tartott előadást. Kifejtette, hogy 
háború előtt a valuta stabilizálása túlnyomón- 
jelentett az aranyvaluta fenntartásával. A ne 
aranygépezet valóban irigylésre méltóan biztosította 
a nemzeti pénzek külföldi értékének, a váltóárfolva- 
moknak az állandóságát, de a pénz belföldi vásárló
erejének, vagyis a belföldi áraknak az alakulását so 
sára biztn. Az árak állandósítását csak a stahilizác 
új iránya tűzte ki célul, amely csupán a világháliorú 
után tudott szélesebb körökben tért hódi 
háború utáni első 1925—1931-es slabiliz; 
Európában még a békebeli hagyományoknak 
lelően az aranyvalutára való visszatérő 
Csak az Egyesült Államokban 
között az árstabilizálás politik 
szaknak az 1929 októlieri newyorki tőzsdekrachhal 
bekövetkezett letűnésével lieköszöntött a világválság, 
amely 1931 őszén az angol fontnak az aranyalapról 
való letérését és ezzel az aranyvalutarendszer szétesé
sét vonla maga után. Napjaink valutaháborújának 
azonban előbb-utóbb véget kell érnie és a stabilizálás 
eljövendő új korszakának egy józan kiegyezést kell 
létrehoznia az orthodox aranyvaluta és az. árstabili
zálás hívei között. Az. előadáshoz Xávory Elek szól: 
hozzá, aki rámutatott az áresés és az adósságrende
zés között mutatkozó kapcsolatra. Végül az elnöklő 
Horváth Mihály dr. felkérésére Boér Elek dr. a ma
gyar valutáris helyzetre vonatkozólag, rendkívül ér
dekes fejtegetésekkel egészítette ki nagy figyelemmel 
hallgatott előadását.

Azt minden takarékos vevő tudja, 
hogy női. férfi, vagy gyermek divatcikkel 
miért vesz pont a Héjjas-harisnvaházból.

Balesetblztositási kérdésekről tart előadást az 
Otthon nagytermében március 25-én. szerdán délután 
3 órakor Steinert Eerenc OTI-tisztviselő. mérnök. 
OOOQOO©OOOOQOOOOCKXX?tX?OOOOOOOOO0Ov  
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A HUSZADIK SZÁZADBAN 
Hajsza: platina, arany, drágakö
vek. gyöngyök, prémek, rádium, 
ámbra. zanza. stb. után.
Tizenhat illusztrációval
Most jelent meg.

r a 3 pengi 50 fillér 
Megtekinthető minden könyves
boltban.

SINGER ES WOLFNER KIADÁSA

mondja.
Gyászhír. Mély részvéttel vettük az alább: gyász

jelentést: Alulírottak, úgy a maguk, valamint az Ősz- 
szes rokonság nevében, mélységes fájdalommal jelen 
tik. hogy a felejthetetlen, drága férj, jóságos család
apa, nagyapa és rokon. Szabolcska Károly ny. MÁV. 
tisztviselő, dohánykisárus. áldásos életének 60-ik, hol 
dog házasságának 31-ik évében, folyó évi március ha
vának 2-t-ik napján délután fél 2 órakor váratlanul 
elhunyt. Felejthetetlen halottunk földi maradmánvait 
folyó évi március 23-án délután 4 órakor fogjuk a 
református egyház gyászszertartása szerint a budai 
úti református temető halottas házától örök nyugo
vóra kísérni. Kecskemét. 1936. március 21. Legyen 
nyugodt pihenése és áldott emléke! Szabolcsba Ká- 
rolyné Szikszai Julianna özvegye, dr. Szabolcska Ká
roly. Tilzer Ervinné Szabolcska Anna. Bajka Zoltánná 
Szabolcska Júlia. Szabolcska Erzsébet gyermekei, özv. 
Szikszai Lászlóné anyósa. Szikszai László sógora. Baj
ka Zoltán veje. Tilzer Ervin Károly, Bajka Jutka uno
kái. Dr. Szabolcska Mihály, dr. Szabolcska László, 
Lányi Arnoldné Szabolcska Mária. Szabolcska Gábor 
unokaöccse:, unokahúga. -- Szabolcska Károly 1903- 
han került a Máv szolgálatába Kolozsváron. Egész 
Erdélyt bejárta. A világháború Brassóban lévő állo
máshelyén érle. 1914-ben került Kecskemétre és 1925- 
Ix-n ment nyugdíjba 24 évi érdemes szolgálat után.

Ma már teljesen átment a kőztudatba, 
hogy a takarékos vevők a Héjjas-harisnyaház - 
balt vásárolnak, mert ott az árak nem hosszú 
hitelre, hanem olcsó készpénzre vannak kal-

A Duna Tiszaközi Gyakorló Orvosok Közlönye 
gazdag tartalommal jelent meg. A márciusi szám ve
zető helyén Szarvas András dr. főorvos ír az orvos
kamaráról, annak feladatairól. Széleskörű érdeklő
désre tart számot Cserey-Pechány Albin dr. igazgató
főorvos értékes tanulmánya: I: alkattan jelentősége a 
gyakorlóorvos szempontjából Szigeti Mihály dr. a 
gyakorlóorvost érdeklő stomatológiai kérdésekről ir

Szabó és Kegyelet Egyesüli Temetke
zési Vállalatok temetései díszesek, olcsók, 
feltételeik méltányosak

In memóriám, őszinte részvéttel vettük a hírt 
özv. Szappanos Mihálvnénak. Szappanos Sándor dr. 
ipartestületi jegyző és Szappanos Károly református 
lelkész édesanyjának Tiszaderzsen történt elhunvtáról. 
Özv. Szappanos Mihályné holttestét hazaszállítják és 
kedden délután 3 órakor a ref. temető halottas házá
tól temetik el.

A Tábllha Szövetség szeretelvcndégséget rendez 
ma délután 5 órakor az. l’jkollégium dísztermében 
az alábbi műsorral: 1. CXXXV. zsoltár. Énekli a kö
zönség. 2. Imádkozik: Deák Mihály lelkész. 3. Elő
adási tart a szolgálat szépségéről Vidor Gabriella dr. 
tanárnő. 4. Muraközv: Látomás c versét szavalja 
Szathmáry írónké. 5. Beszámoló a tanvai misszióról: 
ai tanítónőképző; hl líceum: c reálgimnázium. 6. Kar 

1 ének. Előadja a tanítónőképző énekkara Lövess László, 
j zenetanár vezetése mellett. 7. Beszámoló a tanyai 

misszióról: dl Keresztyén Ifjúsági Egyesület: <• Dia
konissza testvérek. 8. Szaval: Fiilöp Katalin tanítónő- 

j képzőintézeti növendék. 9. Bibliamagyarázatot tart 
| Hetesig Kálmán dr. lelkipásztor 10. XXIII. zsoltár. 
| Énekli a közönség. Belépődíj nincs, tea jegy 30 fillér.

A gazdaifjak a bérlők egyesületével tanulmá 
I nvi kirándulást rendeznek a tenyészállatvásárra a ma 
I induló filléres vonaton. A kirándulást vitéz Gyulav 
| Lajos és Mester László vezetik.
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Tavaszi különlegességek megérkeztek
FELDSTEIN * DEUTSCH

s <

u. divatárúházába Kéttemploni-köz, hol óriási választékot talál ügy női, mint férfikabát és ruhaszövetekben, selyem, bársony, 
M gyapjúáruk és mosókelmékben, továbbá szőnyeg, függöny, linóleum, paplanok es menyasszonyi kelengyékben.

Moskitó, miroir, angora, cloque, taffet és ntarocain különlegességek.

Maradékok minden elfogadható áron.
.Áruforgalom" bevásárlási helye készpénz árak mellett 6—7 hónapi részletfizetésre.

A Gazda.sá<i Egyr-ülelbcn í. hó 22-én. vasár
nap délelőtt fél 11 órakor a gazdasági munkások biz
tosításáról tart előadást Sándor János dr. szakelőadó, 
melyre a gazdaközönséget tisztelettel meghívja az

Filléres gyors indul vasárnap reggel * óra 8 
perekor Budapestre a tenyészállatvásárra. A filléres 
gyors éjjel 2 óra 45 perckor érkezik vissza Kecske-

Adomány. \ Kecskeméti Takarékpénztár Egye
sület 10 |H-ngöt adományozott a Protestáns Ifjak Egye
sületének.

Névnapmegváltás. Pál Ede közs. tanító népnap- 
megváltás címén 5 P-t adományozott a népiskolai ta
nulók Napközi Otthona javára.

UtVEBÉSI HIRDETMÉNY. Kecskemét th. város 
zálogintézete közhirré teszi, hogy az 1935. évi 
augusztus hó 1-től 1935. évi október hó 1-ig el- 
zálogosított 16063. sorszámtól 20283. sorszámig 
terjedő számok közé cső réz-, ruha-, tolineműeket 
és egyéb vegyes ingótárgyakat, ha az azokra 
nyújtott kölcsönügyleteket az árverés megkezdé
séig nem rendezik, folyó évi április hó 7-én és 
folytatólagosan nyilvánosan elárverezzük, melyre 
i venni szándékozókat a városi zálogintézet helyi- 

ségébe ezennel meghívjuk. Kérjük a feleket, hogy 
zálogjegyeiket saját érdekükben rendezzék, mivel 
az árverést április hó 7-én tekintet nélkül a köz
beni meghosszabbításokért történő esetleges je
lentkezésekre feltétlen megkezdjük. Az árverésre 
kerülő tárgyak árverése a f- évi április hó 7-én 
reggel 8 órakor kezdődik és tart folytatólagosul 
addig, amíg az árverésre kijelölt összes tárgyak 
árverezése meg nem történt. Az árverésre kerülő 
zálogtárgyak jegyzéke az I. fokú iparhatóságnál, 
valamint zálogintézet helyiségélien a hivatalos 
órák alatt megtekinthető. Vevők a vételi illetéket 
'■? forgalmi adókat a vételáron és árve
rési költségen felül megfizetni kötelesek. Az árve
rés kezdete reggel 8 óra. Kecskemét. 1936. évi 
március hó 21. napján. Városi Zálogintézct.

Kecskemét th. város polgármesterétől, 
í 999—1936. szám.

VERSENYTÁRGYALÁS! HIRDETMÉNY 
AJÁNLATI FELHÍVÁS.

Kecskemét 111. város polgármesteri- egy 
tai iskola, egy új tanítói lakás és 5 drb új t 
építési és bővítési munkálatainak vállalatlciail 
jából nyilvános versenytárgyalást hirdet. A k 
tás költségei a ni. kir. közoktatásügyi miniszt 
hozzájárulásától függően szabályszerűen bizt

Ez a közszállílás a Közszállítási Szabálvzi 
paragrafusa értelmében elsősorban kisipar 
re van fenntartva.

A munka megkezdésének ideje 1936. é 
15. napja, a munka befejezésének határid 
1936. évi szeptember Ilii 1. napja

A jótállás időtartama 2, az: 
A munkálatoknál az egyes 

lön-külön is lehet ajánlatot tenni
Az aláirt ajánlatot sértetlen borítékban 

lyezve. pecséttel lezárva. Kecskemét t 
hivatalánál Ivárosháza. 1. em.. 30. ajl 
április 6. napján délelőtt fél 12 őri 
vagy postán kell benyújtani. Ugyané 
tanácsteremben városháza. I. em 
délelőtt 12 órakor fogják az ajánlatokat 
amikor a magukat igazoló ajánlattevők, 
meghatalmazással ellátott képviselői jelen 

Bánatpénzül az ajánlat szerinti érték!

pontjáig készpénzben vagy egyéb óvadékképi 
papírban lelenni.

Bánatpénzt nem köteles letenni a saját 
jálian dolgozó, az a kisiparos, akinek ajánlata Iá.000 
pengő összeget nem haladja meg.

Az ajánlati és költségvetési űrlap, részletes fel
tételek. szerződés tervezet és tervek a városi mérnöki 
hivatalban Ivárosháza. I. cm.. 30. ajtószám) a hivata
los órák alatt délelőtt 8 I óráig megtekinthetők és 
önköltségi árban, illetve az arra jogosítottak által 
díjtalanul beszerezhetők.

Ajánlattevők ajánlataikkal a ni. kir. közoktatás
ügyi miniszter úr őnagyméltóságának döntéséig kö
telezettségben maradnak. Fenntartom magamnak azt 
a jogid, hogy az ajánlatok közül az árukra tekintet 
nélkül szabadon választhassak, esetleg új versenytár
gyalást hirdethessek és a munkát megosztva munka
csoportonként adhassam ki.

Kecskemét, 1936. március 20.
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Vadászod Bimbónál
minden vadászati cikk olcsóbb lett!

Szenzádóslronin^rlegyyervásáreilrezo részlelfizelősre is.
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Bódogh festékraktáraban
Nagvkőrösi-utca.

▼TVVvvvvvvvvvTVTTTVVTTVVTT TTWTTrv 
Ingatlanforgalom

Dr. Kovácás József öreghegyidülői 1 h. 108 
négyszögöl szőlőjét megvette Lőwy Rózsa 
2800 P.

Kiss László és neje Varga Teréz peresdülői 
7 h. 620 négyszögöl szőlőjét földjét megvette 
Galamb László és neje Patkós Rozália (>000 P.

Poór Mihály öreghegyidülői 1268 négyszögöl 
szőlőjét megvette Korái Jánosné Abonyi An
na 1500 P.

Bakos István és neje Varga Terez ballószögi 
dűlői 2 h. szőlőjét épülettel, felszereléssel meg
vette özv. Fehér Jmréné Szabó Rozália 4900 
P.

Kalmár Mihály és neje Bordó Eszter lakite
leki X. utca 4. sz. házát megvette Kotvics Ká
roly és neje Barta Rozália 500 P.

Bíró Józsefné Szurok Teréz és társai esik- 
tornyaidülői 1 h. 1062 négyszögöl földjét sző
lőjét megvette özv. Borbély Józsefné Husztin 
Mária 2750 P.

Végit Károly és neje Fazekas Mária öreghe
gyidülői 250 négyszögöl házastelkct megvette 
vitéz Papp Zoltán és neje Kneifel Irén Erzsé
bet 3600 P.

Csordás Lajos és neje Kovács Zsuzsanna 
máriahegvidülöi 1200 négyszögöl szőlőjét meg
vette Ménkű Istvánné Szűcs Mária 1000 P. 

. GéfJ* Lászlóné A. Szűcs Mária és társai nyi- 
ridülői 1 h. 138 négyszögöl földjét megvette 
Bercnte István 400 P.

özv. Szili linrcné Pulai Mária és társai iná- 
riahcgyidülöi I h. 265 négyszögöl szőlőjét meg
vette Molnár Lajos 1600 P.

Végh Istvánné Végh Julianna nyomásdúlői 
c u-1 négyszögöl földjét megvette özv. 
4800* pF Mészner Franciska és tsa

HIHETETLEN OLCSÓ ÁHAK!> Kaukázusi, fél tele, fél háló SOO 
Tiszta afrik sezlon

Molnár Bútoráruház
Nagykőrösi-utca, a nagytrafik mellett 

IPARMÜVESZI, LAKÁSBERENDEZÉS! TERVEK DÍJTALANUL
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